

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia của Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh tháng 3/2023

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 01/03/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2023 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch thực hiện Đề án 06 năm 2023), Sở Nội vụ báo cáo kết thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 3

1. Về nhiệm vụ được phân công “Ban hành hướng dẫn về lưu trữ điện tử trên cơ sở quy định hiện hành của pháp luật về lưu trữ để các bộ, ngành, địa phương thực hiện lưu trữ hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; khai thác, tái sử dụng dữ liệu trong giải quyết TTHC”.

Hiện nay Bộ Nội vụ chưa có văn bản hướng dẫn theo quy định tại mục 8 của Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương, do đó Sở Nội vụ chưa có cơ sở để hướng dẫn triển khai thực hiện thống nhất trên địa bàn tỉnh; sau khi có hướng dẫn của Bộ Nội vụ, Sở Nội vụ sẽ phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện tại tỉnh Hà Tĩnh.

2. Về nhiệm vụ được phân công “Xây dựng Kế hoạch đào tạo, tuyển dụng, bố trí, đãi ngộ nhân lực chuyển đổi số, nhất là nhân lực chất lượng cao; hạn chế tình trạng chảy máu chất xám”.

a) Về nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch Đào tạo

Sở Nội vụ đã đưa nội dung đào tạo vào Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 (đã trình và giải trình UBND tỉnh theo các Văn bản: số 138/SNV-CCVC ngày 03/02/2023, số 218/SNV-CCVC ngày 15/02/2023 và số 315/SNV-CCVC ngày 28/02/2023; 428/SNV-CCVC ngày 14/3/2023 để xem xét ký ban hành).

b) Về nhiệm vụ tuyển dụng nhân lực chất lượng cao

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Nội vụ đã rà soát và tham mưu văn bản đề nghị UBND tỉnh xem xét trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo, xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy trước khi ban hành Quyết

định phê duyệt 20 chỉ tiêu và kế hoạch tuyển thu hút công chức theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

c) Về nhiệm vụ bố trí, đãi ngộ nhân lực chuyên đổi số, Sở Nội vụ sẽ phối hợp với các đơn vị, địa phương tham mưu UBND tỉnh tuyển dụng theo Nghị quyết 46/2021/NQ-HĐND ngày 30/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định một số chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025.

3. Về nhiệm vụ được phân công “Hoàn thiện CSDL về cán bộ, công chức, viên chức phục vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu với CSDLQG về dân cư”, hiện nay Sở Nội vụ đã phối hợp thực hiện các nội dung sau:

a) Phối hợp với Viễn thông Hà Tĩnh kết nối và đồng bộ danh mục **1.306** đơn vị trong hệ thống hiện CSDL CBCCVC tỉnh Hà Tĩnh lên CSDLQG về cán bộ, công chức, viên chức và đang thực hiện chuẩn hóa, xử lý dữ liệu các trường thông tin của hơn **36.221** hồ sơ hiện CBCCVC có trong phần mềm để thực hiện kết nối, chia sẻ, đồng bộ dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức (sau đây gọi tắt là CSDLQG về CBCCVC) theo Văn bản số 639/BNV-VN ngày 21/2/2023 của Bộ Nội vụ về việc triển khai Quyết định số 839/QĐ-TTg về việc phê duyệt Đề án xây dựng CSDLQG về CBCCVC trong các cơ quan nhà nước và Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

b) Tham gia Hội nghị do Bộ Nội vụ phối hợp với Bộ Công an và Tập đoàn VNPT tổ chức tại tỉnh Nghệ An để đánh giá thực trạng phần mềm/CSDL về CBCCVC và khả năng kết nối, tích hợp, đồng bộ dữ liệu của các địa phương vùng Bắc Trung Bộ với CSDLQG về CBCCVC do Bộ Nội vụ quản lý.

4. Ban hành Văn bản số 276/SNV-VP ngày 22/02/2023 của Sở Nội vụ về việc tăng cường số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Nội vụ trên Cổng dịch vụ công của tỉnh.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 30/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 4/2023

1. Bám sát, theo dõi để sau khi có hướng dẫn của cơ quan chuyên môn kịp thời phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Văn bản hướng dẫn về lưu trữ điện tử trên cơ sở quy định hiện hành của pháp luật về lưu trữ để các bộ, ngành, địa phương thực hiện lưu trữ hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; khai thác, tái sử dụng dữ liệu trong giải quyết TTHC.

2. Tiếp tục phối hợp với Viễn thông Hà Tĩnh và các đơn vị có liên quan chuẩn hóa, xử lý dữ liệu các trường thông tin của hơn **36.221** hồ sơ hiện CBCCVC có trong phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh để

thực hiện kết nối, chia sẻ, đồng bộ dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức tại Bộ Nội vụ.

3. Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai nâng cấp phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức sau khi có Văn bản đánh giá phần mềm/CSDL về CBCCVC và khả năng kết nối, tích hợp, đồng bộ dữ liệu của tỉnh Hà Tĩnh đáp ứng đủ 109 trường thông tin, cập nhật dữ liệu đảm bảo “**Đúng - Đủ - Sạch - Sóng**”, thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với CSDLQG về CBCCVC thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu NDXP .

4. Tiếp tục đôn đốc các phòng, ban, Trung tâm thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Nội vụ trên Cổng dịch vụ công của tỉnh.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 30/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 tháng 3/2023, kế hoạch triển khai nhiệm vụ tháng 4/2023, Sở Nội vụ gửi Công an tỉnh để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo